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CĂ DE N-AR FI, NU 
S-AR POVESTI 

+ Echipa DIN AMO are de curînd un. pus capac la toate ... 
nou consiliu .de administraţie. for- + O mare căutare au avut 
mat din ... Il persoane. Printre care minunatele dopuri ale sticlelor 
şi vestitul amiral de poliţie Cico de COCA COLA şi FANTA. în 
Dumitrescu. Deci. fiecarejucătortitu- speranţa că va mai urma un con
Iar va avea un mentor. de la care să curs care va permite vizitarea 
sugă experienţa victoriilor viitoare. Americii. 
spre gloria eternă a sportului +Specialist la jocul cu hiluţele. 
românesc şi a culorilor alb-roşii ale Adrian Schindarli (RADIO 
intemiştilor. Interesante sint două TIMIŞOARA) 1-a spulberat. într
aspecte: cine va suge de la C. D. şi. o partidă de biliard. pe Duki a!Y"ţ;.>~<lli.{ 
mai ales. ce se va tntîmpla cu Popovici (SPORT VEST). 
re~:ervele? * Cele trei mingi oferite de 
* Adevărata dimensiune a COCA COLA au constituit un 
dcmocratieiamericanene-aparvenit stimulent puternic pentru 
pc aripi de golumb. Cităm din participanţi. 

memorie: "Democraţia este în • Discretă şi clicientă gă1.dU1rt:a 
pericol in SlJA. dacă doi secretari de oferită de S.C. CĂRUN'I'lli.S. R. L 
partid reuşcst: să intre in America iar pentru participaiJ\i. fapt apreciat ca 
Ovidiu Păcurariu rămîne acasă! • '. atare de toată lumea. · 
Cu toate că este dotat în inventarul *Domnul Constantin Beju. directorul 
personal cu aripi. Golumbu' a cerut - ARMOP AN şi sponsor de nădejde. a 
şi viză... sosit pe baza CONSTRUCTORUL 
* Pentru că veni vorba. se pare el direct de la un examen. Cu această 
toate drumurile preşedintilor de club ocazie a salutat şi a fost salutat, 
spre SUA trec prin potcoava printre alţii. şi de Florin Iva (TV 
giuleşteană. prin filiera Copos. Pentru Arad). care tocmai trecuse examenul 
amicul nostru comun de largă cu profesorul Beju. 
notorietate. consiliul de administraţie + Succes notabil a trupei Golumbilor. 
giuleştean a votat "pentru" în care au cucerit toate Jocurile intii. 
proporţie de 5-1. La Arad. Noi am găsit explicaţia: dopajul. 
+ Pentru că trebuie să dăm Cezarului bolumbu' de Arad a scos o fiolă 
ce este al Cezarului. in continuare ne 
vom referi la evenimentul sportiv cu 
numărul unu in Arad in acest an. Este 
vorba. fireşte, despre cea de a doua 
editie a Cupei Presei la tenis cu 
piciorul, organizată de redactia 
noastră. 

* Cu toate că nu s-au prezentat toti 
cei anuntati. unele absente au fost 
compensate prin forte locale. 
* Chiar dacă a jucat cu un plasture 
imens pe frunte. RaduSuciu(SPORI 
VEST) a făcut fată cu succes. trecind 

.-magistral spre victoria finală în toate 
cele trei probe. 
• Văztnd concurenta puternică (în 
funcţia de căpitan-nejucător) 

repre7.entată de Nicolae Secoşan. 
Ovidiu Păcurariu a trecut în arenă. 
participînd· la victoria SPORT
VESTULUI în proba de triplu. Ceea 
ce i-a atras şi un premiu la categoria 

· old-boys. În teren. el a excelat la 
capitolul lovituri de cap. demonstrînd 
dimensiunea intelectuală a lab
tenisului. 
*Pentru că ou aveam batiste, colegul 
nostru Dan Pârvulescu a primit. 
totuşi. Premiul de consolare. constînd 
dintr-un minunat capac de WC. pe 
care s-a angajat să-I folosească cu 
multă plăcere. A fost o chestie care a · 

dintr-o geantă, care i-a dinamizat 
rapid pe toti ceilalţi zburători. 
Propunem, pentru ediţia viitoare. 
controlul anti-doping obligatoriu! · 
*Ferm şi .foarte atent. stîrnind uneori 
protestele jucAtorilor. Ep1anoil 
Gherghel nu a tolerat nici o abatere 
de la regulament. Mai'ales deciziile 
sale de anulare a punctelor celor care 
au atins fileul au produs proteste, 
ceeace nu 1-aîmpiedicat pe arbitru si 
rămînă ferm pe poziţie. Cum spunea 
cineva: arbitrul este suveran pe teren. 

, deci putem spune că spectatorii I-au 
putut vedea la treabă pe Majestatea 
Sa Emanoil Gherghel Întîiul. 
+ Daniel Scridon (ADEVĂRUL de 
Arad) a reuşit să-şi păstreze premiul 
de fair-play. cucerit şi la editia 
precedentă. Însă, pentru a rAmine la 
capitolul fair-play. acest premiu ar 
trebui împă(\it cu 'domnul It. col. 
Ioan Memetea. comandantul 
Ganiizoanei Arad. care a permis 
prezenta lui Daniel Scridon la turneu. 
el fiind militar în termen. Vă 
asiguNnă. domnule It. col. Memetea. 
că militarul dumneavoastră. prin 
modul cum a evoluat. a făcut cinste 
atît redacţiei sale. cît şi Armatei 
Române! 
l:ÎKt:OT A~UL Di'~ SEKVICIUI:l 

COMPACT B LA ARAD! 
Într-o săptămînă care se anuntA 
extrem de încărcată în evenimente 
cultural-sportive, nu poate fi trecut 
cu vederea concertul de vineri, 17 
iunie, sustinut de trupa COM· 
PACT B la Arad. În decorul de 
neconfunda" al bazei 
CONSTRUCTORUL, dacă timpul 
va tine cu organizatorii, membrii 
celebrei trupe româneşti promit sl 
comită un show memorabil. Mai 
ales, am fost asigurati. fanii rock
ului arădean vor avea ocazia sl 

. asculte, timp de citeva ore. pe lîngi 
hiturile clasice, cîteva noi 
compoziţii ale formatiei, care în 
curind vor face obiectul unui nou 
disc. 
Însă vineri.peCONSTR UCfOR UL, 

nu va fi doar COMPACT. Se 
contează pe prezenta lui (i'lorlan 
Plttlş şi a altor muzicieni de valoare. 
Spectacolul, aşa cum este gîndit, va 
fi ceva inedit .. Dupl cum ne-a 
informatdL Vulturaş Mazllu, gen
eral mana gerul firmei S. C. 
CĂRUNTUL S.R.L., "acest con
certesteunorgoliu. Vremsll-iaducem 
pe aceşti oameni la Arad, iar la rm 
pret de numai 1500 lei, poate sil-i 
vadll oricine". Pe scenA se vor derula 
muzicienii de la COMPACT, apoi 
invitaţii lor, spectatorilor oferindu
li-s.e un concert total. Pentru ci am 
vorbit de invitati. in nici un caz nu 
poate fi trecută cu vederea prezen\8 
Maria net Ţurcanu in acest şhow, 
talentata interpretă care a reprezentat 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • - • • 1~~-~ '6(3U1',t • • • • • • 
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:Prin . amabllltatea domnului • AVRT (asociatia mondialA a • 
• dodor Lucian Mlhătlescu, veteranUor tenlsulul, cu sediul• 
: copreşedlntele nuatel Arad a la Londra). • • • Asociaţiei jucătortlor de tenis Pe lÎngă roste glortl ale tenlsulut • 
: care au depăşit virsta de 35 ani, din România, sÎnt Invitati si: 
• deci a veteranilor acestui sport, participe şi nume ale tenlsulul• 
• n ~ din Austria, Germania şt: • am a at că 1n pertoada 1· 31ulle, 
• va a vea loc la baza nautld Helas Ungaria. Se va juca la dtrertte • 
: (baza UT A) a doua editie a Cupei grupe de virstA. . : 
• HelaslatenlsdecÎmp,competl\le - Amănunte despre acest turneu • • ~ . 
• destinată veteranilor acestui şi despre sponsorii sAI, 10• 

• sport. unnitoarele numere ale ziarului• 
:Acest turneu rlgurează in nostru. • • • programul lnlerna\fonal al OVIDIU GANCEAI:l • • • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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România la spectacolul Eu:rovi.ziurtii 
1994. 
Sponsorii care au permis 
organizarea concertului de vineri 
sînt: COCA COLA, NOUL STIL 
SRL, BOND CENTER, AGAT 
SRL, TC IND ARAD, VIDEO 
MATIC. Organizator: S.C. 
CĂRUNTUL SRL .. 
Dacă totul va merge bine iar 
condiţiile meteo vor fi pe mAsura 
aşteptărilor organizatorilor, sbow
ul va începe la orele .22, în aerliber. 
pe ~U"ena CONSTRUCI'ORUL. În 
caz de timp nefavorabil. spectaColul 
se va derula in Sala Polivaleută, 
incepind cu oda 21. 
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AGRICULTURII 

Situatia grea şi acută în care se află 
agrirultura. este determinată de nişte 
factori bine cunoscuti şi încurajati 
de putere pentru a agrava şi mai 
muJt situatia tiranului pentru a-1 
determina să; renunte la pămînt, la 
aspiratiile de a concura cu o 
agricultură liberă şi prosperi ca cea 
aplicată în toate tArile occidentale. 

Factorul nr. 1 Legea nr. 1 8/ 1991. 
care a fost elaborată pentru a se 
repara nedreptAtile făcute tiranului 
de către regimul comunist duşman 
de moarte al proprietAtii private, 

folosi şi păstra pentru exploatarea 
agriculturii. 
Aceste utilaje au fost luate în arendă 

de către directorii şi şefii de unităti 
SMT. care sub pretextul că plătesc 
chirie, vor aplica preturi la lucrări 

astronomice. iar dînşii vor deveni 
milionari. Cum este posibil ca un 
director de lAS -Victor Ciobanu -pe 
lîngă necunoscuta suprafatA de 
pămînt al actionarilor să mai formeze 
şi o Asociatie cu Statut Juridic, 
condusă de colectivul de salariati ai 
IAS-urilor ruosuprafată -zice dînsul 

;41tU1t7 , 
Slnd.Jcatul PROPACf Filiala Arad, InvitA toti propletarll de 

pAmînt, actionari la lAS, sA se prezinte cu adeverlnlele eliberate 
de comune la sediul Sindicatului din Arad Bd. Republicii nr.81 

În zilele de luni şi vineri orele 10 -14. 

Arad,l994. 
CONSILIUL DE CONDUCERE PROPACT 

Filiala ARAD. 

care a creat mari nedreptăti şi abuzuri -de 500 ha.? pentru a-şi întregii 
săvîrşite de cei care au militat veniturile salariale care la întrebările 
pentru o agrirultură comunistă, şi a actionarilor refuză să le declare. Cum 
desfiintat clasa tărănească. Ţăranii se lucrează cu aceiaşi salariati. 
sînt plimbati la primArii. prefecturi aceleaşi utilaje. îngrăşăminte în doui 

- şi judecătorii. firi a li se rezolva forme care diferă şi care nu ar trebui 
necazurileşia-idetetmina să renunte să fie admis aceste practici? .. : 
la dreptul lor sacru pămîntul. Aceşti oameni. care nu s-au sAturat 
În concluzie Legea fondului funciar în 40 de ani de zile. fac tot ce este 

numai necesită nici-un comentariu - posibil pentru a se îmbogătii pe 
fiindcă numai Dumnezeu ştie cum spinarea tiranului. Ce să credem de 
se va finaliza. În primăvara acestui şefii SMT Secusigiu şi alţii. care au 
an. puterea ne-a fericit cu încă alte 3 arendat utilaje pe o chirie de cea 5 
legi: Legea arendei, legea milioane pe an- pretex pentru care 
impozitului şi legea locatiei _în vor cîştiga cît vor dorii? Şefa 
gestiune a utilajelor agricole - foste asociatiei din comuna Firiteaz, nora 
SMT -uri. Legea arendei cauti să fostului preşedinte CAP. care s-a 
pună stăpînire pe pămîntul celor ce autoîmproprietărit cu pămînt în 
au fost deposedati cu HMC nr. calitate de "specialist" îşi !crează 

-- 308,311 şi 315. p10ă în anul 2000. pămîntul personal şi sînt şi preşedin\i --

~. 

după ce li s-a dat ruşinosul "titlu de de asociatie cu statut juridic. 
acponari" adică cerşetori la portile Sindicatul PROPACT prin 
IAS-urilor. Acum vor devenii obligatiile morale pe care le are fată 
locatari pe încă 5 ani. că nu ne putem de \Arani de a le apăra drepturile , 
debarasa de cincinale. Legea face APEL la toate forurile locale şi 
impozitului, pe ce ? fiindcă încă nationale pentru împiedicarea a unor 
pămîntul fuge ca argintul viu. fără a astfel de jafuri şi abuzuri. 
se stabilii adevăratul proprietar. 
Legea locatiei în gestiune a utilajelor 
agricole în loc să fie vwdute la 
licitatie. propieta"rilor de pămînt şi 
tractoriştilor -singurii care le-ar putea 

NICOLAE CHIRILĂ(J 
PREŞEDINTE 

PROPACT Filiala ARAD 

- ..................................... . 
• • 

~- LA OFICIUL V ~ 
~:FORTELOR DE MUNCA: 

: AJUDETULUIARAD ~ 
Se fac înscrieri pentru 10 

cursuri de caltrtcare în 
urmAtoarele pronlurl: 

l.vÎPzltorl-20 locuri 
l. bucAtari - 20 locuri 

• 3. Instalatori sanltarl - 20 
• • locuri 
: 4. dactllograne - 20 locuri 

• • • • • 

S. zidari - 30 locuri 
6. frlzerl- 1 S locuri 
7. coareze • 15 locuri 

• 8. mecanici auto • 20 locuri . 
: 9. contabilitate - 30 locuri 
• 10. ospAtarl • 20 locuri 
• A A 

• Pentru 1nscrlere smt necesare 

• 
. . 

naştere ( copie şi original ), • 
diplomA de ultimA şcoalA : 
absolvitA ( copie şi original ), • 
cametdeşomer.Sepotînscrleşl : 
persoane care nu figureazA În • • evlden,ele de şomaj. darsuportA • 
cheltuielile de şcolarizare. · : 
De la 1 lanua rle pîni în luna • 

A • 

mal, s-au anchetat trei cursuri: • 
contabllltate • 42 persoane, : 
zugravl-18 persoane şi ospătari • 

• -19persoane. La aceasta, dintre • 
cele 79 de persoane, 53 sînt • • 
şomeri, Iar 26 au rost angajall. • 

OVIDIU GANCEA[J : 

• : urmAtoarele acte: certlncat de • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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ARTERM R.A. 
cu sediul În Str. Unirii Nr.l9, . ..., 

organtzeaza 
licitatie pentru vÎnzare de rezervoarel retetele aferente 
Punctulultermlc pentru apa tehnologică rezlduală din Incinta 
S.C. "INDAGRARA S.A." ARAD. 
Informatii se pot obtine la Sediul ARTERM, telefon 217840, 
217841, 217842, 218122- interior 141..iar ofertele se pot 
depune pînă la data de 20.06.1994, ora 15. 

Licitaţia va avea loc pe data de 
22.06.1994, ora 1~, la Sediu ARTERM R.A. 

ARAD 

În urma analizei. rezultatele grevei de avertisment din data de 19 mai 
a.c~. Biroul Operativ al Federatiei Sindicatelor Libere ale Drumarilor 
comunică: 

1. Greva de avertisment a salariatilor din unitAtile de drumuri nu a avut 
efectul dorit. 
2. Urmare deciziei tuturor · sindicatelor din unitAtile de drumuri 
nationale şi judeţene din tară de a declanşa greva pe termen nelimitat, 
s-a luat hotArirea de declanşare a "Grevei generale "în data de 15 
iunie 1994 ora 9. 
3. Greva generalA se va desflşura prin: 

/ 

-blocarea drumurilor nationale şi judetene în punctele de lucru stabilit 
prio programul de lucrări pentru data declanşării grevei. 
-îngreunarea accesului în punctele de trecere a frontierei în agentiile de 
control şi taxare 
-blocarea trecerii pe podurile dunărene în toate agentiile de taxare. 
4. Actiunea de blocare din punctele de lucru se va declanşa începînd ru 
ora 9 a primei zile de grevă şi va continua în zilele următoare între orele 
7-15 pînă cîad revendicările vor fi solutionate de către Ministrtul 
Transporturilor şi Guvernamentală. 
În acest fel încercăm să atragem atentia Preşedintelui Romîniei. 
Parlamentului. Guvernului, Conducerii Ministerului Transporturilor. 
Consiilior judetene şi patronat ului asupra situatiei dramatice a salariatilor 
din unitătile de drumuri nationale şi judetene atil în ce priveşte nivelul 
de salarizare cît şi asupra tergiversării aparitiei legislatiei ce guvernează 
activitatea acestor ·unitAti. (.Legea Fondului Drumurilor, Legea 
Drumurilor. alte reglementări specifice). 

Salariatii roagi cu insistentă pe toci participantii la traficul rutier să 
înteleagă corect sensul acţiunilor. că numai lipsa de dialog i-a condus la 
alegerea acestei solutii extreme. 

SITUATIA OFICIALĂ A· 
' - -PERSOANELOR FARA 

LOC DE MUNCĂ ÎN 
. JUDETULUI ARAD 

' 
La Camera de Muncă It judetului 
Arad sînt înregistrate pînă acum. 
35110 dosare fată de 30650 în 'luna 
decembrie 1993; împărţită astfel: 
-Şomeri în plată :9950 persoane din 
care 7347 femei. Ponderea acestora 
este următoarea: 

l. muncitori 8980 
2. persoane cu studii medii 824. 
3. persoane cu studii superioare 

146 
Beneficiari de alocatii de sprijin: 

11400 persoane. din care 5465 
femei. 

Ponderea acestora: 
1. 10231 sînt muncitori 
2. 1133 persoane cu studii medii 
3. 36 pers. cu studii superioare 

Numărul cazurilor la care a expirat 
ajutorul de şomaj este de 21 079 
persoane. din care l 0947 femei. 

Ponderea acestora: 
*1. 17958 sînt muncitori 
*2. 2894 persoane cu studii medii 
• 3. 211 persoane cu studii superioare 
· Numărul persoanelor la care a 

expirat ajutorul de şomaj şi nu ma_i 
au nici un fel de sprijin este de 
2962, dintre care lSOO femei. 

Ponderea acestora: 
•t. 2040 sînt muncitori 
• 2. 900 persoane cu studii medii 
*3. 22 persoane cu studii superi~re. 
Au fost angajate în lunaîn luna mai 

în perioada cînd beneficiau de 
ajutorul de şomaj, 53388 de 
persoane. din care 2387 femei. 
Astfe1432l muncitori, 925 persoane 

'cu studii medii şi 142 persoane ru 
studii superioare. 

Au fost angajate în perioada cînd 
beneficiau de alocatie de sprijin 
2446 de persoane din care 1429 
femei, astfe1:2187 muncitori. 240 
persoane cu studii medii. 19 persoane 
cu studii superioare. 

Lunar Oficiul fortelor de muncă. 
oferă aproximativ 400 de posturi în 
următoarele meserii: tîmplari. 
conft.'qiooeriîmbmclminte, coofcqiooări 
încălţăminte. eledricieni. mecanici şi 

tinichigii auto~ vînzători. izolatori. 
zidari. dulgherifochişti. 
Oferta cea mai mare este pentru· 

meseriile de zidari. tîmplari. 
. confectioneri şi vînzători. 

OVIDIU GANCEA[J 
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"Impresii "- aşa s-a intitulat 
expozitia- concurs de artă fotografică 
organizată în sala de expozitii a 
Palatului Copiilor Arad. de către 

cercul foto - cine - club. condus de 
dO!lmna profesor Angela Jireghie. 

In prezenta unui public iubitor de 
artă şi frumos. acţiunea a reuşit pe 
deplin. iar. aceasta s-a datorat în 
mare parte şi sponsorilor: Centrul de 
libriJrii Arad, cofetiJria "Con o·. S. C. 

,..... 

j 

i 

"Vidra" S.R.L.şi S.C. "Orizont" •1 
S.R.L., cărora li se adresează } 
multumiri şi pe această cale. · '-- ., 
Ca o prefatA la vernisaj s-a organizat 

un concurs de -culturA 
' cinematografică, care se situează 
deja întradiţia cercului. Concursul, .f 
dotat cu premii în obiecte, a fost c \ 

cîştigat de lan.kai T eodora, urmatA 
de Brădean Ştefana şi Albulescu 
Radu. 
Expozitia prezentată include o serie 

de lucrări care se încadrează în 
genurile de artă fotografică: peisaj 
(montan, marin. ind\lstrial). portret 
(de la cel uman pînă la cel 
reprezentînd animale). reporajul. 
eseul sau insantaneul. fotogra_fii -

· experimente ale luminii. 
in urma jurizării. s-au acordat 

următoarele premii: 
L Sorin Puşcuţă - "Cameramatud" 
Il. Crina Mari{ ·"Peisaj" 
10. Radu Albulescu • "Karatiştii " 
Menpunt:Ancafamboi-" Pritttnii• 

• Oricum consider că şi alte lucrări 
nepremiate au fost bine realizate. 

Ar mai fi de subliniat modul 
extraordinar în care a vorbit d-1 Gh. 
Miculescu - artist fotograf. în fata 
fiecărei lucrări premiate; s-a creat 
senzatia că dumnealui se află cu 
căştile de transmisie pe urechi şi 
relatează în direct vemisajul. 

Surpriza finală a plăcut tuturor. 
Artista Emilia Dima - Jurei care 
îndrumă trupa de teatru de la Şcoala 
de Arte din Arad, trupA intitulată 
''Teatrul veşnic tînăr ''.ne-a delectat 

· cu un recital de muzică şi poezie; o 
elevi a cercului de pian a interpretat 
un fragment dintr-o piesă clasică. 

În concluzie. se poate spune că a 
fost o dupA -amiază deosebit de 
plăcută şi interesantă în care utilul 
(munca copiilor) s-a îmbinat perfect 
cu plăcutul (răsplata primită). 

SORIN PUŞCUŢ Ă(J 

iZ'e ~tie 

Prin 
munţii 

_Dobrogei-
In perioada 3-5 iunie 1994. un 
echipaj al Asociatiei Turiştilor 
Montani Arad a participat la 
conrursul excelent organizat de 
Clubul de Turism Montan 
"Atlas" din Galati în peisajul 
arid al muntilor MAcin din 
Dobrogea. Cei trei concurenti 
arădeni (Eugen Mera. Gabriel 
Omutiu şi Dan Fărcaş) au fAcut o 
bună impresie. obtinind premiul 
special şi cîteva menliuni acordate 
pentru diferitele probe ale 
concursului. Cu acest prilej s-au 
stabilit prietenii cu cluburile şi 

cercurile de profil din tară şi au 
fost initiale contacte pentru 
atragerea a noi membri în Liga 
Carpatini "Prietenii Naturii . 
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ISTORIA 
CAMPIONATULUI 

ONDIAL DE FOTBAL Î 
FAPTE DIVERSE 

POVESTEA UNUJ .. NOU. RECORD 

Odată cu echipa U.R.S.S. a debutat 
la turneul final al Campionatului 
mondial de fotbal Lev Iaşin, 

portarul de legendă considerat 
Zamora al decenilor VI şi VII. A 
apărat de 60 de ori boturile echipei 
\Arii sale. participînd la, 3 editii ale 
turneelor finale ale Campionatului 
mondial de fotbal, apărînd de mai 
multe ori poarta "selectionatei 
lumii", constituită cu diferite 
prilejuri aniversare din mediul 
fotbalistic. În 1961 primeşte premiul 
Oscariar in 1963 trofeul Balonul de 
aur. 

Feola: "Brazilienii erau cunoscuti 
prin marile lorcalităti individuale. 
laJăîmă,cilamasistatlaoapărare 

organizată • adio sprinturile 
ofemive jării acoperire ! · şi la un 
joc colectiv, bazat pe retragerea 
unui mijlocaş llngil stoper. Am 
observat CJJm brazilienii folosesc 
in apărare aşezarea 4-4-2, iar in 
atac trec imediat la un 2-4-4 prin 
plecarea fundaşilor laterali. "O 
victorie, cu 3-0, deci, şi în echipa 
Braziliei se produseseră debuturile 
de senzatie: Pele şi Garrincha. 

Am consemnat opinia unui re
dactor de radio. Dar nu-i departe 
de această optici nici punctul de 
vedere al unui fotbalist, autor al 
unei cărţi, hai să-i zicem cronică a 

·unei călătorii. Este vorba de Petre 
Dragomir, autorul lucrării "Cu 
fotbalul pe continentul sud -
american", apărută in Editura 
Consiliului National pentru 
educatie fizici şi sport. Bucureşti, 
1967: "Naponala Braziliei a fost 
formată fntodeauna di11 11 virtuoşi. 
Il artişti ai balonului. lucru ce_a 
detenninat ca de-a lungul anilor să 
fie considerat ca utUl din cele mai 
puternice formatii de pe glob. Ea a 
fost mereu angajatii î11/upta petllru 
cucerirea tith1lui suprem. În aHul 
1950 pierde fi'mla de la Rio de 

Nu există un campionat de fotbal 
.mai mediatizat ca acel italian. unde. 
în meandrele labirintului 
informa\ional trebuie să fi atent intru 
urmărirea firului Ariandei, spre a nu 
te lăsa indus in eroare de capcanele 
fabulatiei şi de descrierile foarte 
concrete ale ipostazelor fotbalistice 
pusesubzodialui"cumartrebulsA 
ne ''. Dar şi cînd este nevoie de 
concretete. ziariştii italieni sînt 
.4mbatabil de concreti. cu acea 
precizie a relatării încit pot fi invidiati 
de staticienii cei mai "nemti" in 
consemnări. Aşa se face că ziarele 
din 28 februarie 1994 precizau la 
unison: "929 de minute jări1 gol". 
Acesta fiind un nou record de 
invincibilitate, autorul numindu-se 
Sebastiane Rossi, portarul milanez 
care a fost aproape 1000 de minute 
între boturile echipei sale in 
eompetitiile din campionat flră să 
primească goLEI a fost învins de 
şutul lui Kalivanov, de la fogia. 
înaintea acestui gol fiind 2-0 pentru 
Milan. În final a fost 2-1 pentru 
formaţia lui Răducioiu. iar după faza 
cu Koli vanev în prim -plan suporterii 
milanezi au pornit sA aplaude. 
Rareori s-a intimplat ca un gol primit • 
de o forma\ie "gazdif" să produci 
bucurie în tribune. Momentul trebuia 
însă sarbătorit. aşa cum s-a întîmplat 
pe stadioane şi cu prilejul stabilirii 

·altor recorduri. 
Să amintim numai întîmplarea 

care a dus la marcarea golului cu 
numărul 1000 de către Pele. 

George Mihalache, în cartea sa 
"De ti-ar spune poarta mea " 
consemnează evenimentul de la 19 
septembrie 1969 cu titlul: "Fabrica 

Peleproducegolulcunumdrul 1000". 
Scriitura apreciatului confrate intru 
consemnarea evenimentelor din 
lumea sportului nepedalînd pe 
bucuria reuşitei ci pe postura ingrată 
a portarului Andrade, de la V asco da 
Gama. cel care a fost pus in ipostaza 
de · a zădărnici. prin tentativa de 

· parare a unei mingi şutată de la 
11 metri. rotundul unei reuşite 

fotb,aliceşti. Pele trebuia, deci, să 

··execute un penalty, deşi la F.C. 
Santos această ingrată sarcini 
revenea lui Carles Alberto. 

Cum insă în palmaresul lui Pele 
existau 999 de goluri, momentul · 
"schimbării prejixului" trebuia să se 
desfăşoare nu in fractiunea de 
secundă a unei reuşite printr-o fază 
oarecare de atac ci în splendoarea 
unui evenimenf precedat de un stop
cadru: atacantul şi portarul_ fa\A în 
fatA. la mijloc tiind sfera -destin ce se 
numeşte mingea de fotbal. 

"Vor sA·I lase singur eu 
triumful lui"· se gindeşte Andrade 
privind spre Pele. Apoi. pentru că 

. oricine există o undA de speran\A 
Andrade îşi spune că dacă ar reuşi să · 
apere lovitura de la 11 metri, el, 
portarul şi nu· Pele ar fi , măcar 
pentru o zi . în centrul atentiei. 

- Ceea ce nu avea să se intimple. 
Pele inscrie şi. în drumul său către 
tribunele care îl aclamau, se apropie 
de Andrade şi . inainte de a culege 
mingea strecurată în plasă îi şopteşte 
acestuia : " Nun trist. Andrade, la 
sărbătoarea mea ! " 

La 27 februarie 1994. deşi 
învins. un portar a fost aclamat de 
tribunele propriului său stadion. Cu 
cele 929 de minute de invincibilitate, 

•. 

Sebastian Rossi a corectat recordul
pe care îl detinuse Dine Zoff. retrasul _ 
din poarta na\ionalei italiene după un 
joc al"Suadrel azzura" la Bucureşti 
cind mingea şutată de BOioni a adus -
pe tabela de marcaj inscrisul: 
România - Italia 1-0. rezultat rămas 
neshimbat pînă la finalul partidei. 

Comentind recordul lui Rossi, 
Dino Zoff, devenit intre timp .. 
antrenor, şi privind, deci, cu alti ochi 
mersullucrurilorin scriitura partiturii 
fotbalistice a spus: "Rossi ar tTebui 
propulsaJ fn echipa natională". 

Şi nu există omagiu mai mare pe 
care un invins il poate face ~ 
învingătorul. e drept. in cazul de_ 
fa\ă într-un concurs în care timpul a : 
curs în paralel. dar în care punctul de 
intilnire la infmit 1-a consemnat 
reuşita lui Kolivanev. într-o partidă·; 
în care echipa sa n-a gustat din cupa -
victoriei. 
La mult vizionata emisiune • 'Press· _ 

Ing" a canalului 1 berlusconian al -
televiziunii din Italia, Sebastian 
Rossi. pus în fa\3 unei întrebări despre 
recordul sAu în faţa unei întrebări . 
despre recordul său în comparatie cu 
anteriorul stabilit de Zoff a spus: 
"Eram copii de mingi la o pa11idli în 
care Di1w Zoff evalua fn localitatea _ 
mea natală. fin minte că i-am adus ·· 
în teren o minge ppe care un atacam 
advers i-o expediast- spre poartă. _ 
Pentru mine momentul acela neuitat 
a fost întflnirea cu portarul ideal, cu _ 
idolul vietii mele. Pentru el, eu .,. 
Sebastiano Rosii eram, cu sigeurantă 
.un anonim.' «. 

-
RADU CIPRIAN POPO 

De regulă, orice fotbalişt îşi dedică 
performantele unuia .dintre 
antrenorii care I-au călăuzit in viatA. 
Lev Iaşinadeclarat: "FAri Homlcl 
n-aş n rost ee·am rost". Alexei 
Homici era considerat portarul flră 
egal al Moscovei- în perioada 
predecesoare aparitiei pe scena 
fotbalistică a lui Lev laşin. După ce 
i-a cedat locul în poartă lui laşin. 
Homici a tlmas tot in apropierea 
porţii. în calitate de fotoreporter. 
laşin n-a avut un debut prea fericit 
atunci cind 1-a înlocuit pentru prima 
dată pe Homici în poarta echipei 
Dinamo Moscova. intr-un meci 
Spartac Moscova. A luat un gol 
parabil "bilbiit". cum spun portarii 
şi a fost din nou escomunicat pe 
tuşă. Homici. însă 1-a ajutat pe Lev 
Iaşin. pregătindu-1 să-iia definitiv 
locul în poartă. Cind apăra laşin. · 
Homici era în spatele porţii. Poate 
de· aici i s-a tras şi profesia de 
fotorepoiter - şi de acolo comenta, 
dînd indi~tii: "Ieşi acum, boxeaii 
balonul, plaseazA-te mal spre 
dreapta". În 1952 Alexei'Homici 
s-a retras din fotbal zicmd: "Acum 
pot pleca liniştit, cred că li-am 
dat cheia pentru această poartă 
Lev, de tine depinde de acum 
înainte felul cum ofoloseflil". 
1-a dat şi şapca de portar -devenită 
pentru Iaşin aproape o superstitie 
să apere cu ea. O cosea, o călca, iar 
se uza, iar o cosea, iar o călca, şi 
laşin a apărat cu ea în mai toate 
partidele. C'md şapca de portar nu 
s-a mai putut folosi, .şi-a cumpărat 
alta nouă, dar tot de aceeaşi formă, 
cea vecbe ocupîndu-şi locul in 
vitrina cu amintiri. 

. }anei ro in fata echipei Uruguay
, ului. Scorul nefavorabil de J-2 cu 

care s-a încheiat partida a aruncat 
pe cei 200.000 de spectatori 
preze11{ipe Maracano într-odurere 
vecină cu disperarea. Brazilia şi-a 
conti11uat. însă, drumul spre cupa 
Jules Rimet. Deşi formatl1 din 1 J 
stele. nationala nu alcătuia totuşi o 
ad~·l1rali1echipă. citcicele 11 stele, 
naiionala nu alcătuia totuşi o 
adevilrată echipă; căci cele Il 
individualităfi.jucind numai pentru 
fotbal. neglijau sarcinile deechipl1. 
Antrenorii brazilieni, a vind la 
fndemină sute de talente din care 
puleau alege, au căutat si1 formeze 
o echipăcu o orienlare fi un stil 
propriu. Căutările lor indelu11gate 
au creat pentru prima dată sistemul 
cu patrufundaşi. sistem care ml1rea 
raza de acfiune a fiecl1rui juclUor, 

' -----------------------------------RENUMITELE VINURI ROMÂNESTI, 
' ' 

IAU DRUMURILE EUROPEI 

Tot la 8 iunie a jucat şi echipa 
Braziliei. Ea a învins cu j..o forma,ia 
Austriei, producînd o puternici 
impresie. cum consemneazA Ioan 
Chirilă în care "ŞI noi am rost pe 
Conte verde". editura Sport 
turism,Bucureşti,l983. Mai 
departe. la pagina l42.loan Chirilă 
ins~rează opinia aainicului reporter 
Qzerov. care pe calea undelor 
radiqfonice a fost primul •care a 
sesizat saltul valoric al fonna\ie 
brapliene, antrenată de Vincente 

· permitea o mai rationall1 acoperire 
a ternului, închidea mai bine 
drumul spre poartă şi asigura celor 
4 înaintaşi un spapu mai mare de 
desfăşurare. Aşezarea 1-4-2-4 cu 
care brazilienii au venit la 
Campionat mondial din J958dela 
Slocholm a fost cea mai puternici1 
lovituri1 dată W. M. -ului. Noul a 
surprins pe toată lumea. şi Brazilia 
cîştigă acel campionat mondial de 
o manierif categorică, lllsfnd Î1l 

urmă panicif şi resemnare. " 

RADU CIPRIAN POPCl 

• Conferintă de presă la Statiunea 
~e cercetarea viei fÎ vinului Minif 
La Statiunea de cercetarea viei şi 

vinului din Miniş. a avut loc o 
conferintA de presă. la UlCe au luat 
cuvîntul domnii: Gheorghe Chlper 
- vicepreşedinte al Consiliului 
judeţean Arad, Petre Popa -
directorul Sta\iunii Miniş şi Teodor 
Corb - şeful departamentului relatii 
e~onomice interne-externe al 
Camerei de Comert şi Industrie Arad. · 

· În urma vizitei de 3 zile la Milano 
(Italia) - re.giunea Lombardia, 
domniile lor au tinut să faci 
cunoscute unele preocupări şi 

interventii de încadrare a noastrA 
într-un organism de specialitate 
european. În acest scop. în baza 
hotirîrii din Il mai a.c. de la 
Bruxelles. a luat fiin\A A.R.E. V. 
(Ansamblul Regiunilor Europene 
Viticole). care din 27 mai 
funcţionează ca un organism special 
pe lîngA Consiliul Europei. 
Delegaţia judeţului Arad, a tlcut 
deplasar~ la AREV pe spe<.;fic de 
vie şi vin. avîndu-se în vedere ci 
Statiunea de cercetări viticole Miniş p----------------------• patronează cinci jude\e îi. sectorul 

1 CUPA PRIETENIEI 1 viei şi vinului. · 
1 1 J1,1detul nostru cuprinde o suprafatA 

În perioada 17-19 iunie 1994 un ~chipaj al sectiei de drumetie (declarată) cultivată cu vie de 3052 
1 "Amicii Zărandului" din cadrul A. T.M.Arad va participa la 1 ha. Regiunea viticolă arădeană este 
1 concursul dotat cu Cupa Prieteniei, organizat de clubul de turism 1 atestată documentar din anul 1038. 
1 "Condorul Arad" in decorul pitoresc al cabanei Debela Gora. Cu 1 de cind se cunosc proprietari de viţă 
1 acest prilej, "Con dorul Arad" aniversează 10 ani de la infiintare, 1 de vie. 
1 sub molto•ul"Nu sta degeaba, eA ••• /Degeaba stai". 1 . O revolutie tehnologică a avut loc 
1 -~ DANIEL OGNEANCl 1 .în anul 1880, cînd a apărut pentru 

prima dati în Arad, filoxera 

·--~-------------------· (Dezastrul phyloxera). Via, distrusă 

....... e ... :::~~.* 13 iunie -19 iunie 1994 -,Ill~~-
~--~~~~~~:A&~~~;~.-~·~·d~·~ew;~c~~~-.. ~~·~·~·~w~;~Lv~~~~~·QA#~e~l~-~·~t·$~-~~~~u·~·k~$~-~-~-~~·~~~.~~~v~·~-~&~··~··~·~·1*~*--~-~ 

. 
intr-un singur an. a pus problema privire la productia vinului, se vor 
refacerii pe întregul continent. Franta. ocupa şi de repercursiunile 
a început replantarea pe baza unei economice asupra oamenilor lega~ 
vite americane rezistenti la filoxeri. de această industrie. preaun şi de 
.In anul 1881, podgorenii arădeni au efectele inerente asupra surselor de. 
infiintat prima şcoalA de agricultură venit prin valorificarea vinului. 
la Miniş şi au lucrat primele pepiniere Aşadar, Aradul a fost prezent la 
de postaltoi la Bara\ca. prima întitnire de acest gen, pentru _ 
Cea mai mare suprafatA agricolă era că ansamblul regiunilor viticole __ 
uunull92l.conformrecensămîntului europene nu poate fi conceput tlră...; 
flcut. Odată cu încheierea războiului România şi Republica Moldova. 
al Il-lea mondial. optica s-a schimbat delinătoare de întinse regiuni.. 
şi suprafe\ele cultivate s-au viticole. 
diminuat. Din totalul de 1700 ha. La reuniunea europeană s-a arătat că 
Bara\ca a rămas cu 900 ba, prin pe piata mondială este o discrepan\A 
concentrarea suprafetei. in problema vinului. care risci sA se 
În perioada 1962-1967. începe agraveze: 
modernizarea plantapilor de vie, -consumul de vin scade cu 1,6 % pe 
prin sistemul cu tulpină suspendati. an (2 milioane bl./an) 
Primele exporturi de vin s-au tlcut- · -o productie anuală nestAvilită 
cu 250 de ani în urmă, fiind atestat - stagnarea importului şi creşterea -
vinul roşu. După 1975, penetrarea exportului 
vinului pe piata mondială a cunoscut Toate aceste probleme trebuie să se 
un avint. rezolve simultan. prin stabilirea 
Drumul vinului .românesc se volumului produc,iei. calitatea 
înCrucişează cu drumurile vinurilor vioului comercial şi protec\ia. 
altor tiri europene. aşa mcît s-a consumatorilor. ' 
simtit nevoia unei intelegeri între Declinul din tiriie comunitare. este- -
regiunile viticole internaţionale, evident. Astfel: 
prin crearea unui organism speL'Îal. - în 1992. prodnc\ia este de 196 
a trecerii la un statut de organism milioane hl. 
politicpeliniedevin("Dionysos"). - in 1993. productia este de 161 
Statutul-proiect este în curs de milioane hl. 
cunoaştere· şi discutie a cerintelor - în 1994, productia este de 154 
sale. Vinul din Arad. Alba. Vrancea, milioane hl. 
laşi, Constanta. va tinde către acest lată şi propunerile ridicate în cadrul 
organism european şi dacă Europa AREV: - .. · 
se va integra. inseamnA ci toate • reducerea suprafe,'elor (prin,_· 
regiunile viticole se vor încadra in IULIU PÎRVULESCUCl 
AREV. Cele 12 ţări din CEE în care (continuare tn pag. 7) 
functioneazA hotAririle Europei cu 

Pagi[la 3 



AVUT LOC EDITIA A II·A A ''CUPEI PRES '' 
. LA TENIS CU PICIORUL DIŢIA 

*Competiţia a fost organizată de redacţia "Ştirea Express" 
* "Sport vest" Timişoara a monopolizat locurile 1 
*Radu Suciu, cel mai bun jucător al turneului ·. 
* Sponsorul principal, "COCA COLA", a oferit premii substanţiale 
* Singura "baricadă" între reprezentantele mass-media a fost fi leul 

1994 

•,•,••:·:J·;. 

· WorldCupUSA94 .. 
. . .. . . . . . . . . . . . . 

BĂUTURA RĂCORITOARE ORCIALĂ 
MULŢUMIM, 

DOMNULE L T. COL. 
MEMETEA! 

f LUPTĂTORII CARE S-AU ARUNCAT ÎN VÎLTOAREA CUPEI PRESEI LA "") 
' TENIS CU PICIORUL, LA SCURT TIMP DUPĂ ÎNCEPEREA 11 RĂZBOIULUI" ••• 
~ ~ 

Colegul nostru Daniel Scridon 
(ADEVĂRUL). pre7.entă re marcată 
la prima editie a Cupei Presei. îşi 
satisface stagiul militar. Cu toate 
a'-'Cstea. el şi-a cîştigat locul în echipa 
reda'-1iei sale. prin valoarea sa şi 
spiritul de luptă care îl 
cara'-1erizează. Cu toate că prezen\a 
lui a fost la un moment-dat incertă. 
el trebuind să se supună 
regulamentelor militare. sîmbătă 
dimineaţa. Daniel a fost printre noi. 
concurînd cu ambi\ie la trei probe. 
jucînd o finală după un parcurs 
epuizant la simplu şi recîştigînd 
premiul pentru fair-play pentru 
modul cum şi-a apărat şansele. Toate 
acestea au fost posibile datorită 
întelegerii de care a dat dovadă dl. 
It. col. ioan Memetea, comandantul 
Garnizoanei Arad (mare amator de 
fotbal, de altfel!). Vă multumim, 
domnule It. col. Memetea! 

SIMPLU: Schindarli)- ADEVĂRUL (Daniel 

Daniel Scridon (ADEVĂRUL)- Traian Tipei (ŞTIREA EXPRF..SS) 
2-1 (15-21; 21-18; 21-19) 

Dan Pârvulescu (TV ARAD) - Valentin Popa (RADIO TIMIŞOARA) 
2-0 (21-15 ; 21-11) 

Stelian Rotariu (TIMIŞOARA)- Sorin Puşculă (PASIUNI) 
2-0 (21-18: 21-ll) . 

Dan Pârvulescu (TV ARAD)- Daniel Scridon (ADEVĂRUL) 
2-0 (21-19; 21-16) 

Stelian Rotariu (I'IMIŞOARA) .. Alexandru Berecz (JELEN) 
2-0 (21-6; 21-17) 

Radu Suciu (SPORT VEST)- Sorin Trocan (EVENIMENTUL ZILEI) 
2-0 (21-5; 21-6) 

Semifinale: · • 
Daniel Scridon (ADEVĂRUL)· Dan Pârvulescu (TV ARAD) 

2-0 (21-14: 22-20) 
Radu Suciu (SPORT VEST) - Stelian Rotariu (TIMIŞOARA) 

2-0 (21-12; 21-11) 

Finala: . 
Radu Suciu (SPORT VF-'in- Daniel Scridon (ADEVĂRUL) 

2-0 (21-7: 21-9) 

DUBLU: 
TIMIŞOARA (Stelian Rotariu. Călin Rotariu) ·PASIUNI (Sorin 

Puşcuţă, Andrei Şaigo) 
2-0 (21-8: 21-10) 

JELEN (Alexandru Berecz. Adrian Hărtău) - EVENIMENTUL ZILEI 
(Sorin Trocan. Ovidiu Gancea) 

2-1 (10-H; 21-19; 21-16) 
SPORT VEST (Radu Suciu. Andrei Popovici)- ADEVĂRUL (Daniel 

Scridon. Gabriel Constantinescu) 
2-0 (21-15: 21-8) 

RADI6 TIMIŞOARA (Valentin Popa.loan Romoşan)- ŞTIREA EX
PRESS (Tipei Traian. Marcel Sîrbu) 

2-1 (17-21: 21-16; 21-17) 
Semlnnale: 
SPORT VEST- TIMIŞOARA l-0 (21-17: 21-16) 
RADIO TIMIŞOARA· JELEN 2-0 (21-2: 21-6) 

Finala: 
SPORT VF-'H- RADIO TIMIŞOARA 2-0 (21-16: 21-16) 

TRIPLU: 
RADIO TIMIŞOARA (Valentin Popa. Ioan Romoşan. Adrian 

Scridon. Gabriel Constantinescu. 
Adrian Hărţău) 

2-0 (21-19; 21-9) 
SPORT VEST (Radu Suciu, 

Andrei Popovici, Ovidiu Păcurariu) 
• ŞTIREA EXPRESS (Traian 
Tipei, Ovidiu Gancea, Dan 

Pârvulescu) 
2-0 (21-13; 21-15) 

Finala: 
SPORTVEST -RADIOTIMIŞOARA 

.2-0 (21- ţ4; 21-10) 

SPONSORII COMPETITIEI AU 
· FOST: 

COCA·COLA, sponsor principal, 
SC CARNE SA, SC VINALCOOL SA, 
SC AZOMA SA,SC ARBEMA SA, 
SC AGROROMAR IMPEX SRL, 
SC JACKSON SRL, 

SC ARMOPAN SA, 
SC CĂRUNTU SRL,SC SEECO SRL, · 

BASCHET CLUB ARAD,FC ARIS 
ARAD,SC ROMVEST ŞRL, 

SC INSTALCO SA -
SC INDAGRARA SA 

Dl. Claudiu Parasea, preşedintele A.F •• 
L.F .C.-din România. 

"Cupa 
Presei" a 

fost ciugulită 
de golumbii 
ele la Sport 

· .. Vest· 
'.'Golumbii" de la Sport Vest. 
trebuind din toamna acestui an 
să zboare la joasă înăltime 
(Div.A). au venit să se răzbune 
pe confratii din Arad, care stau 
cocotati pe piscul Diviziei 
Nationale. reuşind ptnă la urmă 
să ''jumuleascA •' toate titlurile 
competitiei. 
Beneficiind de contributia unui 
tehnician desăvîrşit. care este 
Radu Suciu, de un tehnician de 
exceptie ca Ovidiu Păcurariu şi 
un jucător cu bunădispozitie în 
teren şi în tribună Duki Popovici, 
echipa timişoreană a defilat .în 
teren la toate probele. 
Băiepi de la Radio Timişoara. 
veniti cu gînduri mari. au vrut să 
dea gata asistenta prin numele 
căpitanului nejucător Nicolae 
Secoşan. şeful redacţiei sport. Ei 
au impresionat prin ambitie, fizic 
şi fineţe şi .. atit. 
Arădenii de _la Adevărul. Jelen. 
TV Arad. Ştirea Express au fost 
nevoiţi să declare că important e 
sA participi. nu să cîştigi. gazdele 
lăsînd toate premiile să ia drumul 
Timişoarei. 

Cinste învingătorilor. cinste 
fuvinşilor. organizatorilor. dar nu 
în ultimul rînd sponsorilor cu 
ajutorul cărora a putut fi 
orgaaizată sceastă a doua editie 
a Cupei Presei. 

MARCEl,. SÂRRUO 
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lNCE-PE- <1-,0NblJ\.LUL 
lată-ne stimati cititori, cu doar 

, cîteva zile înaintea primuluifluier 
în cea de-a cin.fprezecea editie a 
"Cupei Mondile". 
Miliarde de t•·fespectatori, printre 
ei şi.cei cîteva milioane de români 
cu "microbel" fotbalului în sine 
vortrăitimpdeolună sub imperiul 
"regelui fotbal". 
Spre bucuria noastră la marea 
sărbătoare a fotbalului va 
participa şi echipa tricolorilorcare 
sperăm să ne aducă bucurii în 

• aceste nopJi albe. 
. Vom fi cu sufletul fi gîndul de 

tricolori, vom Jine pumnii strînşi 
pentru Ropmdnia în disputele cu 
.'Columbia, Elvetia şi SUA şi 
sperăm noi, acum ~·i mai departe 
pentru că le poa}e! 

HA/ ROMANIA ! 

CUM A FOST PÎNĂ 
ACUM .•• 

România a fost între cele patru ţări 
din Europa care au participat la prima 
ediţie a CM din 1930, găzduit de 
Uruguay. · 
l)ebitul. cu dreptul. cu o victorie cu 
un gol înscris în primul minut ! 
1. 14 iulie 1930 România- Peru 3-1 
( l-0) 60000 spectatori. 
Arbitru: Warken (Chilie) 
Au marcat: Desu (min. 1) Souza(63) 
Stanciu{77) Kovacs(85) 

ROMANIA :Lăpuşneanu (Sportul 
Stud.) • Steiner II (Chinezul) BUrger 
(c;hinezul)- Raffinski (Jurentus Buc) 
Vogl (Jurentus) Eisenbeisser 
(Dragoş VodăCemăuţi)- N Kova<.:s 
(Banatul Tim.)· Desu (Chinezul) 

R. Wetzer (Jurentus) Stanciu (Ve
nus) Rarhu II (Olimpia Arad) 
2. 22 iulie 1930 Uruguay- România 
4 - O (O-O) 100000 spe<.:tatori 

Arbitru: Rego (Brazilia ) 
ROMÂNIA: Lăpuşneanu- Steiner 
Il. BUrger. Robe (Oiimpia Buc.), 1 

Vogl. Einsenbeisser. Desu. 
Raffinski. R. Wetzer. Barbu Il. 
Antrenor: Costel Rădulescu 
România va participa si la cea dea 
doua editie a "Cupei Jules Rimet" 
ce se va desfăşura în Italia. Deci: 
3. 27 mai 1934 Cehoslovacia
România 2- 1 (o- 1 ). 5000 spectatori 
Arbitru: John Langcnus (Belgia) 
Au mart:at: Dobay (lo). Pic (50). 
Nejcdly (67)-
ROMANIA: Zombory (Ripcnsia 
Tim.)- Vogl (Juventus Buc.). Albu 
(Venus Buc.). Moravetz (RGM 
Tim.). Kotormany (Ripcnsia). 
Deheleanu (Ripensia). Bindea 
(Ripensia). N. Covacs (CA Oradea). 
Sepi Il (U Cluj). Bodola (CA 
Oradea). Dobay (Ripensia). · 
Golul victoriei 1- a înscris cel ce 
urma să devină al doilea golgeter al 
unui CM iar Cehoslovacia va fi 
vicecampioană mondială. 
Arădeanul din echipa României a 
fost Gheorghe Albu iar antrenorul 
echipei Ţanc Săvulescu. 
4. 5 iunie 1938 Cuba- România 3-3 
(2-2). 15000 spectatori 
Arbitru: Scarpi (Italia) 
Au marcat: Bindea (35). Sacoro 
H5.103). Magrina (69). Baratky 
(88). Qobay ( 105). 
ROMANIA. Pavlovici (Ripensia)
BUrger (Ripensia). Chiroiu Il 
(Ripensia). Vintilă Cassini (CFR 
Buc. ), Răşinaru. (Cf'R Buc. ), 
Raffinscki (CFR Buc.). 

Bindea(Ripensia). N.Kovacs 
(CAO.). Baratki (CFR Buc.). Bodola 
(Venus). Dobay (Ripcnsia). 
5. 9 iunie 1938 Cuba- România 2-1 
(O-I) 12000 spectatori 
Arbitru: Birlem (Germania9 
ROMÂNIA. Sandowschi 
(AMEr A)- BUrger. Felecan 
(Victoria Cluj). Bărbulcscu (Ve
nus). Rătinaru. Raffinscki. Bogdan 
(CFR Cluj). Moldoreanu (CFR 
Buc.), Baratky. Prassler8AMEFA9. 
Dobay. · 
Aradul a avut doi reprezentanţi . 
Nicolae Kovacs prezent la trei ediţii 
consecutive ale ''Cupei mondiale··. 
Singurul fotbalist român care a atins 
această frumoasă performanti. Este 
fratele mai mare a reputatului 
antrenor Ştefan Kovacs. 
A urmat o pauză. cam lungă. 
um1ătoarea participarcconsemnînd
odoarîn 1970în "Groapa cu lei" de 
Ia Guadalajara (Mexic). 
6. 2 iunie 1970 Anglia- România 1-
0 (0-0) 
Arbitru: Vital Loraux (Belgia) 
A marca!: Hurst (m. 64) 
ROMÂNIA. Adamache (Stg. roşu 
Braşov)- Sătmăreanu (Steaua). 
Lupescu (Rapid). Dinu (Dinamo). 
Mocanu (Petrolu). Dumitru (Rapid). 
R.Numweiler (Dinamo). 
Dembrovscki (Dinamo Bacău). 
Tătaru II (Steaua- min. 74 Neagu
Rapid). Dumitrache (Dinamo). 
Lucescu (Dinamo). 
7. 6 iunie 1970 România-
Cehoslovacia 2-1 (O-I) 
Arbitru: Diego de Leo (Mexic) 
Au marcat: Petras (m. 3 ). Neagu (m. 
53). Dumitrache (m. 77). 
ROMANIA: Adamache
Sătmă-reanu. Lupescu. Dinu. 

··.e~ri.c:.-a..r~·.···· 
. . ~ .. ' 

Cîştigătarul acestei etape este ... o 
cîştigătoare. Este vorba despre 
doamna Francisca Ţapoş, care a 
indicat cele trei răspunsuri exacte: 
1- Rotariu, 2- Luigi Agnolin şi 3- 3-
0. O aşteptăm la redacţie pentru a . 
intra în posesia premiului care, 
reamintim. este oferit săptămînal de 
firma de turism TRANSILVANIA 
din Arad. Tematica de concurs este 
opera lui Radu Ciprian Pop. 
Pentru aceastA etapA. aşteptAm 
răspunsurile la redactie pînă în 25 
iunie. Conditiile de participare la 
concurs rămîn cele cunoscute. 
1. Din editia 1965/1966 şi pinA in 
editia 1971/1972 Cupa U.E.F.A. 
s-a numtt Cupa Oraşelor TÎrguri 
sau Cupa europeanA a tîrgurilor, 
competitia nlnd Instituită in anul 
1995 dar participarea echipelor 
din tara noastră răcîndu-se doar 
în editia 1965/1966. De regulă 
echipele româneşti pirăseau 
competitia În turul 1 sau În turul 
lLCelmaldeparteaajunsoechlpă 

ce ne-a reprezentat În editia 1969/ 
1970 ronnatla din tara noastră 
eliminÎnd 3 echipe adverse. pînă 
ce a părăsit, la rîndul el 
competitia. Cum se numeşte 
această echipA ? 
2.În 31ulle 1938 Rapid Bucureşti 
a întîlnit în Cupa Eur-6pe1Centrale · 
pe Ujpest Budapest. Cu toate ci 
n-a jucat Baratky ... misiunea 
blondă " fiind accidentată, 

ronnatla bucureşteanA a cîştigat 
cu un scor confortabil această 
întîlnire. Care a rost rezultatul 
nnai? 
3. Rapid Bucureşti are ca 
parteneră În Cupa Europei 
Centrale În perioada 
premergătoare- rAzboiul pe 
Grajdansky Zagreb. Două meciuri 

s-au terminat la egalitate 0-0, în 
cel de-al treilea, desrăşurat .1a.10 
Iulie 1940 s-a încheiat cu scorul de 
1-1, golul românilor nlnd înscris 
de regretatul Ionică Bogdan. CUm 
s-a claslrtcat, totuşi. Rapid 
Bucureşti în nnata competitiei, 
meci care. păcate n-a avqt loc din · 
cauza rAzboiului? 

,---------------------, 
TALONDEPAR:r/CfPARE.Nr.Z1 : 

NUMELE--~------·-·---------··-------------------------------

PRENUMELE-----------------------------------------------

1-----------------"------------------------------·------------------
2------------------------------------------------·----------------

1 
1 

3------------- _______________ :_ ------------------------------------ 1 
1 
1 
1 
1 r -Organizează excursii în Polonia. tranzit Ungaria şi Slovacia 1 

1 în fiecare zi de luni. la pretul de 28.000 lei şi 40 OM - cu o 1 
1 noapte cazare în Varşovia. 1 
1 - Închiriem autocare la cele mai reduse tarife. 1 
1 Informaţii la sediu/firmei din Calea A. Vlaicu 1

1 1 . 
~~J2~~L~~~uu~~~~d~~~~!~ 
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MOt:anu. Dumitru (m. 81 Gergely). 
R. Numweiler: Neagu. Dembrowski. 
Dumitrache, Lucescu (m. 69 
Tătaru). 
8. 10 iunie 1970 Brazilia- România 
3-2 (2-1 ). 50000 spectatori 
Arbitru: F. Marschall (Anglia) 
Au marcat: Pele (m. 18.66). 
Jairzinho (m. 34). Dumitrache (m. 
34). Dembrovs7.ki (m. 83) 
ROMÂNIA: Adamacbe (m. 28 
Răducanu)- Sătmăreanu. Lupescu. 
Dinu. Mocanu. Dumitru, , 
R.Nunweiller. Neagu. Dembrvszki. 
Dumitrache (m. 71 Tătaru Il), 
Luccscu. 
După încă 20 de ani România îşi 
asigură calilit:area la o nouă edi(ic a 
unui Campionat Mondial. cel din 
Italia 1990. 
9. 9iunie 1990 România- URSS 2-
0 ( 1-0). 2(X:l00 spectatori 

. Arbitru: J. Daniel Cardellino (Uru-
guay) . 
Au marcat: Lăcătuş (m.42. 37 din 
penalt)'). 
ROMÂNIA: Lung- Rednic. 
Andone. G. Popescu. Klein. Sa bău. 
Rotariu. Lupescu, D. Timofte. 
Lăcătuş (m. 87 Ilie Dumitrescu). 
Răducioiu (m. 79 Balint). 
10. 14 iunie 1990 Camerun-

România 2-1 (0-0). 15000spectatori 
Arbitru. Heman Silva Arce (Chile) 
Au marcat. Milla (m. 76. 86). Balint 
(m. 88). 
ROMÂNIA. Lung-· Rednic. 
Andone. O. Popescu. Klein. Sabău, 
Rotariu. Hagi (m.55 Ilie 
Dumitrescu). Timofte 1, Lăcătuş. 
Răducioiu (m.63 Balint). 
Il. 18 iunie 1990 România - Argen-

. tina 1-1 (0-0). 52733 spectatori. 
Arbitru: Carlos Silva Valente 
(Portugalia). 
Au marcat: Monzon (m.61). Balint 
(m.68). 
ROMÂNIA: Lung - Rednic. 
Andone. G. Popescu. Klein. Sabău 
(m.82 - Mateu(). Rotariu. Hagi. 
Lupescu. Lăcătuş. Balint (m.82 -
Lupu). 
12. 25 iunie 1990. Irlanda- România 
0-0 d.p.; 5-4 după loviturile de la Il 
m. 31818 spectatori. 
Arbitru: Jose Ramiz Wrigbt 
(Brazilia). 
ROMÂNIA: Lung - Rednic, 
Andone, G. Popescu. Klein. Sabău 
(m.98- Timofte 1). Lupescu, Hagi, 
Rotariu. Balint. Răducioiu (min. 76 
- Lupu) .. 

LOTUL ROMÂNIEI PENTRU 
WORLD CUP SUA 1994 

Lotul este următorul: 
l. Florin Prunea-născut la 8 .au-c 
gust 1968. în Bucureşti: Dinamo 
Bu<.:ureşti. 21 selecţionări. 
2. Dan Petrescu-născut la 22 
decembrie 1967 tn Bucureşti. 
Genoa • 93. 32 selecţii. 3 goluri 
înscrise. 
3. Daniel Claudiu Prodan-născut 
în 23 martie 1972. în Salu-Mare: 
Steaua Bucureşti. 12 seleqionAri. 
4. Mlodrag Belodedlcl-nAscut 20 
mai 1964 în Soco! (Caraş-Severin); 
CF Valencia; 31 selecţionări. 4 
goluri înscrise. 
S. lonut Angelo Lupescu-nlscut 
în 9 decembrie 1968 în Bucureşti; 
Bayer05 Leverkursen; 29 selecţii, 
5 goluri înscrise. 
6. Gheorghe Popescu-născut 9 
octombrie 1967 în Calafat. PSV 
Eindhoven; 44 selecţii; 3 goluri 
înscrise. 
7. Dorinel Munteanu - nAscut 25 
iunie 1968 GrAdinari; Cercles 
Bruges; 27 selec(ii: 2 goluri. 
8. Iullan Chlrită - 2 februarie 
1967 în Tîrgovişte; Rapid 
Bucureşti; 3 selecţii. 
9. Jo'lorln Radu Valeriu 
Răduclolu - născut la 17 martie 
1970 la Bucureşti; AC Milan; 24 
selecţii: 1 O goluri înscrise. 
10. Gheorghe Hagl -născut la 5 
februarie 1965 la Săcele 

(Constanta): Brescia; 81 selecţii: 
21 goluri marcate. 
11. Ilie Dumltrescu - născut la 6 
ianuarie l9691a Bucureşti; Steaua 
Bucureş(i; 37 jocuri; 15 goluri 
marcate. 
12. Bogdan Stelea - născut la 5 
decembrie 19671a Bucureşti; Rapid 
Bucureşti: 16 selecţii. 
13. TlborSelymessy- născut la 14 
mai l970la Bălan; Cercles Bruges; 
10 selecţii. 
14. Gheorghe Mihail- nAscut la 9 
decembrie 1967 la Baia Borşa; 
Dinamo Bucureşti; 19 selecţii. 
15. Basarab Nlcă Panduru -

născut la Il iulie 19701a Mîrzăneşti; 
Steaua Bucureşti; 12 selec\ii; 1 gol 
înscris. 
16. Ion Vlidokt - niscut la 15 
noiembrie 19681a Călineşti; Rapid 
Bucureşti: 4 selecţii. 
17. Dlnu Vlorel Moldovan -
născut la 8 august l972la Bistriţa: 
Dinamo Bucureşti; 4 selet1ii. 
18. Constantin Gâlci -născut la 8 
martie 1972 la Bucureşti; Steaua 
Bucureşti; 7 selecţii. 
19. Corneliu PapurA- nAscut laS 
septembrie 197 3 la Craiova; 
Universitatea Craiova; 4 selecţii. 
20. Ovidiu Stângă - născut la 5 
decembrie 1972 la Craiova; 
Universitatea Craiova; 8 selecţii. 
21. Marian lvan- născut la 1 iunie 
1969 la Bucureşti; FC Braşov; 2 
selectii. 
22. Şteran Gabriel Preda -născut 
la 18 iunie 1970laPloieşti: Petrolul 
Ploieşti; 1 selecţie. · 
Antrenor principal: Anghel 
lordănescu - născut la 4 mai 1950 
la Bucureşti; jucător la Steaua 
Bucureşti şi OA Creta; campion în 
mai multe rînduri cu Steaua. ca 
jucător şi antrenor. A făcut parte 
din echipa militară cîştigătoare a 
CCE în 1986. A îmbrăcat tricoul 
echipei României de 64 ori. 
marcînd 26 goluri. Numit în 22 
iunie 1993 în func\ia de antrenor al 
echipei României. 
Antrenor secund:Dumltru 
D umltrlu III • nAscut la 19 
noiembrie 1945 la Bucureşti;. în 
cariera de jucător a activat în prima 
divizie la echipele ASATg. Mureş. 
Steaua Bucureşti. Rapid Bucureşti 
şi Olimpia Salu Mare. Cu Steaua 
Bucureşti a cîştigat Cupa României 
şi campionatul. atit ca jucător cit şi 
ca antrenor. A fost selecţionat o 
singură dată în echipa naţională. 
Bilan\Ul cuplului Anghel 
lordănescu - Dumitru Dumitriu III 
la cîrma na\ionalei României: 

Il 8 2 1 17-7 18 
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MARCA AN PABR PRET/DM Piata de • • 
IDtl:)IDI Dacia 131 O Break 1 993 5700 

1990 3800 J J 
Dacia 1310 TLX 1990 -3650 • 7000 
Dacia 1310 D 1989 4200 Fiat Ritmo D 1986 3000 
Dacia 1310 1991 4000 1 

Piata Gorbaciov (Pompierilor): llOOiei, MonteCarlo IOOOiei,Royal 
ginşi vară 17000 lei, cămăşi turceşti -1000 lei, BT 450 LEI. Hollywood 
9- 12000 lei. slipi turceşti 4000 lei, 650lei, Record 600 lei, Bucegi 200 

slipi chinezeşti cauciucaţi 18000 lei, lei, Carpaţi 200 lei. 
slipi româneşti 800lei, sandale Piaţa M.Viteazul:ceapă verde 100 
turceşti .14 OOO!ei,geacă mătase lei leg .• telină 1500 leilbuc.,ceapă 
turcească 3 '5 uscată 2500Iei/kg, cartofi noi 400 
OOOlei, solex 21 000, trening turcesc leilkg,cartofi toamnă 2001ei/kg, 
17 000 lei. trening tiş 33 000 lei, fasoleuscatălOOOleilkg,salatăverde 
"antibeby" Richevidon 28000 lei, 50-80 lei buc., zarzavaturil600 lei/ 
pant.sport Puma 50 OOOiei. blugi kg, varză acră 200 leilkg, varză dulce 
turceşti 16000 lei, papuci plajă 2800- 400 leilkg. tăitei casă 250 lei porţia, 
3000 lei;ceas Seiko 90000 lei, ceas castraveti 1000 lei/kg, struguri 6000 
Monako 1 O OOOJei,pantaloni bărb. leilkg. mere 400 Jeilkg, portocale 
16 000 Iei, tricouri 4500 lei, tricouri 19501ei/kg, banane 2500 lei/ 
turceşti 7000 lei, tenişi damă 4000 kg,căpşuni 1000 leilkg, cireşe 1 000 
lei,rochită copii 15 OOOlei, sandale lei/kg, miere 2000 lei 400 gr., cafea 
copii 1 500-8 OOOiei. tricouri copii .ness Amigo 100 gr. 3600 lei. cafea 
2500-30001ei.fuste damă 15-25 000 boabe 1850-2500 lei 1/4 kg., frişcă 
lei. tricouri damă 17 000 lei. costum - 4500 tubul, Piata de peşti:mulinez 
damă (mătase) 38 OOO!ei, cămasă 2501eilbuc, scalar 300 leilbuc. zebre 
damă (mătase)10 000 lei, tigări 3301ei/buc, caras auriu 250 lei/ 
Marlboro 1600!ei, Kent 1700 lei, buc.xifo roşu 400 lei/buc.xifo 
Camel 1500 lei, LM 750Iei. Kim verde300Iei/buc, sanitar 600 lei/buc, 
1500 lei, Bastos 1200 lei, Rotmans sumatranus 300 Ieilbuc. 
1500 lei, Pali Mall 1600 lei, Bond 

" VIND APARA TE 
POKER, PREŢ· 
AVANTAJOS. 

TELE~ON: 220436, 
ZILNIC INTRE ORELE 

15,00-17,00 

1991 3500 
1990 3600 

" 1989 4000 
1988 3500 
1988 2800 
1986 3700 

" 1986 3200 
1984 2500 
1983 2000 
1983 1300 .. 1981 2400 

Dacia 1300 1980 1300 
Dacia 500 1985 1100 
Oltcit Club 1992 2800 .. 1991 2000 
"' 1990 3500 .. 1989 2400 

1987 2300 
AR0320D 1990 5800 
AROIO 1989 3200. 
AR0244D 1988 6500 
Renault 21 D 1988 8000 

1987 1000 
Renault 21 D Nevada 1987 8500 
Renault 21 1987 4700 

1986 7600 .. 1986 6400 
Renault 25 V6i 1987 6800 .. 1985 6800 
Renault 11 m 1987 6000 
Renault li 1985 2600 
Renaault 18 1978 2500 
Renault 12 TS 1977 2100 
Renault 9 1986 -~ 5000 
Renault Rapid 1986 . 4900 
Fiat Tipo D 1990 7500 
Fiat Tipo 1989 

" 1986 2800 
Fiat Ritmo 1985 3500 
Fiat Regata D 1985 4200 
fiat Regata 1986 4000 
Fiat Duna 1990 . 7000 .. 1987 4500 ' Micro buze FiatUnom 1986 3600 

VWD 1987 10700 Opel Rekord 1987 6300 .. 1984 1800 
.. 1978 6300 .. 1983 1900 vw 1983 4500 .. 1983 5000 Toyota D ·1988 7000 
Fiat Ducato m 1993 18000 1981 1500 

Opel Kadett 1986 5800 
.. 1991 12000· 

BMW 318i 1982 1900 Mitsuhishi 1986 8000 . 
BMW 528i 1986 6400 
AudiO 1985 4500 
Audi 80 ' 1989 J 1500 
Audi 90TE 1987 9000 
Audi 100 1983 2100 100 
·Ford Sierra 1986 6500 
Ford Escort 1985 3000 Moment aniversar pentru 
FordOrion- 1986 4700 redacţia Superinfonnaţiei 
Ford Fiesta 1981 900 Miercuri redacţia 
Mercedes 190 D 1 987 16000 

săptămÎnalului de publicitate Mercedes 240 D 1988 4800 
Mercedes 300 D 1980 5000 Superinforma tia, va 

. Peugeot 205 1987 3800 sărbători aparitia 
Peugeot 309 GT 1986 4900 
Volkswagen Passat m 1987 6000 numărului lOOal publicaţiei. 
vw Jetta 1981 1200 Cu acest prilej, redacţia 
Lada 1~00 1985 2800 

1978 900 ziarului Ştirea Express 
Toyota Carina D 1986 6200 felicită colectivul de 
Alfa Romeo TD 1987 5300 redactie al acestei 
Lancia Prisma TD 1988 6000 
Mitsubishi 1981 1700 publicaţii, urîndu-i succes 
Citroen '1986 4900 În continuare. 
Skoda 120 L 1980 1700 

MarJi la sala Polivalentă, in organizarea CCI Arad 
PREMIERE LA CAMERA DE COMERT SI 

' . 
. ARINVEST 94, INFOTECH 94, INDUSTRIE ARAD 

ELECTR094 
In perioada 14-17 iunie .Ia sala Polivalentă din Arad. va fi deschisă expozitia 
de tîrguri organizate de CCI Arad structurat pe următoarele domenii: 
ARINVEST 94- industrie şi Investiţii 
INFOTECH 94- tehnică de calcul şi birotică 
ELECfRO 94- maşini- aparate electronice şi electrocasnice 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Cursul la FREE SHOP (piaţa neagră) • 
N. r. ·comision inclus • • Locul Valuta Cumpărare Vfnzare • 
Astoria 1 $· 1620 1650 • 

1 DM 960 980 : 
l Ft. 15,50 15,70 • 

Sîmhălă. Il iunie, la ora i 9, a avut 
loc festivitatea de premiere a 
membrilor camerei de Comert şi 
Industrie a judetului Arad. Gazda 
deosebit de primitoare, restaurantul' 
"Orizont". · împreună cu 
organizatorii au dat acestei 
manifestaiii o notă aparte. În 
deschidere. doamna Mihaela Putin 
Racovită a prezentat programul serii. 
Acesta a început cu o paradă a modei 
în care intreaga asistenţă a urmărit 
rafinamentul şi bunul gust al Casei de 
modă ELLIS. În continuare domnul 

l şil. 135 '136 • 
1 Fr. franc. 280 290 •. Remus Tănase a dat citire 

clasamente lor întocmite pe baza unor • 
• Bis.Roşie • 

1 liră it. 0,97 0,98 • . .. . 1 .. d ~ 1 . 1 $ 
1620 1660 

• cntem na!,Jona e, premun m ace aş1 
1 DM 960 980 • timp agentii economici membri ai 

• • • ·c.c. Ind. Arad, care- au obtinut cel 
1 Ft. 15,00 15.30 • mai bun punctaj. Clasamentul a fost 

• Podgoria 
! Subotica (Yug.) 

1 certif. prop. 13000 14000 • 
100 DM . 105 Din. 110 Dir: făcut în functie de domeniul de 

activitate şi forma de proprietate 
• 100 Ft. 1,7 Din. 2.0 Din.• (capital de stat sau privat). 
: Szeged (Ung.) 1 S 98·Ft. 100 Ft. : Comert 

• • • • • • • • • • • • • • • • ~ ~~. • • • • 4P.F• • • • • • • fl.2.F-. • • a) Capital de stat 

Piata carburantilor, ' ; 

Locul carburant pretul 
V' ~~'SeC (Y ug.) benzină 1.85 OM/litru 

motorina 1,70 DM/1. 
Subotica. benzina 2,2 DM/1. 

motorina 2,0 DM/1. 

l.PECO ARAD S.A. 38 p. 
3. REAL S.A. 26 p.-membră a. 
C.C.Ind.- care a obţinut premiul 1 
b) Capital privat 
i. GLOBUS INTERNATIONAL 
S.R.L. 40 p 
4. EN' MARK INTERNATIONAL 
Ltd. 35 p-membrăaC.C.Ind.-carea 
obtinllt premiul 1 

~IMII.....,,....IIiM _____ .....,WIIIowwio..---....IAI.,.,."'-----...... Constructii 

5 ••• 
erVICII: SEX SHOP 

Locul 
Parcarea 
str. Şiriei 
- 3 schimburi 
Central 
- 2 schimburi 

dwata 
o noapte 
o şedinţă 

autolrtOIIi. 
50DM 
30DM 

străini 

60DM 
30DM 

o noapte 60 DM 80 DM 
o şedintă 40 DM 40 DM · 

Se a.1igură prezen•ative. I.ucrătoarele au vizita medicală la zi. Alte 
sen•icii se ne ocia;:d. 
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) Capita.! de stat 
1. AMARAD 46 p 
2. CONSTAR S.A. 38 p- membră a 

.C.Ind. -care a obtinut premiull 
) Capital privat 

1. COMINVEST S.R.L. 35 p 
3. MERA S.R.L. 26 p - membră a 
'.C.lnd.- care a obtinut premiul 1 
ervicii 
) Capital de stat 

,.~\ 

1. ARAD EXCHANGE {)ffiCE 
S.R.L 38 p . 
4-5 VOLANUL S.A. ş'i 
R OMIMPLETS.A. 27 p- membre ale 
C.C.Ind. -care au obtinut premiul 1 
b) Capital privat 
1. MELINA EXCHANGE S.R.L. 37 
p 
Industrie 
a) Capital de stat 
1. ASTRA VAGOANE S.A. 49 p-
2. IMAR S.A. 37 p- ambele societăti 
au fost premiate 
b) Capital privat 
1. MTA ARAD- Co Ltd. 40 p 
3. W .S.l. - 33 p - membră a C.C.Ind. 
Agricultură 

a) Capital de stat 
1. AGROINDUSTRIALASCÎNTEIA 
S.A. 37p , 
3. ALFAR S.A. 36 p - membră a 
C.C.Ind. - care a obtinut pr~ul 1 
b) Capi tai pri val 

·t. AGRO-MIXT S.R.L. 
2. A VI FLORIA HOLDING -membră 
a C.C.Ind.- care a obtinut premiul[ · 
Domnul Lucian Palcău, 
vicepreşedinte al CCI Arad, a .. 
reamintit cu această ocazie punctul 
de vedere al Camerei şi anume că, 
prin constituirea sa. această societate 
reprezintă cel mai important pas in 
regenerarea economică a judeţului. 
Deşi există firme performante dar 
nepremiate(nefiindmembrealea::I). 
este şi in interesul acestora, ca membre 
ale comunitătii economice arădene 
să se inscrie in acest for. 
Domnul director Teodor Năchescu 
de la A VI FLORIA HOLDlNG a scos 
în evidentă efectul sti mulati v al 
manifestării, sub două aspecte: firma 
, fie ea cu capital de stat sau privat, 
devine mai cunoscută şi totodată. în 
interiorul firmei se întăreşte atmosfera 
de lucru. de încredere a salariatilor. 

Domnul director Cinah de la 
CONŞTAR SA, apreciază acest 
eveniment· ca . un început de 
competiţie, un stimulent pentru toate 
societătile. reuşita pe plan economic 
judetean, rezultînd din modul de 
colaborarea) partenerilor. În economia 
de piată, arată dînsul, reuşeşte cd 
mai tenace. cel mai performant atit în 
iniţiative cît şi în finalizarea lor. 
Domnul director Ioan Pantea de la 
ASTRA SA. a evidentiat rolulacestei 
forme de competitie între firmele 
private şi cele de stat. in creşterea 
cifrei de afaceri. 
Din partea societătii ALFAR SA, 
domnul director Jurcovan 
mentioneazA că atit premierea in sine 
este un fapt pozitiv, ea reprezentînd o 
atestare care dă încredere angajatilor 
firmei, cît şi posibilitatea oferită 
oamenilor de afaceri din judet să se 
cunoască, să poată schimba păreri in 
ceea ce priveşte activitatea firmelor 
lor, să stabilească eventuale legături. 
Referitor la societatea pe care dînsul 
o conduce. se are ÎGvedereprivatizarea 
totală, avînd în fată exemplul pozitiv 
al uneia dintre fermele fostelor Sere 
Arad, luate în locaţie de gestiune de 
doamnaAngelaOprea.Astfel,înurmă 
cu trei ani, dinsa a înfiinţat societatea 
comercială EXCELENT, care este 
astăzi una dintre firmele performante 
ale judeţului. 
A mai luat cuvîntul domnul Voicu ' 
Emanoil, director tehnic la IMAR 
SA, domnul Ilievici de la firma 
MERA, care in contextul celor spuse 
de antevorbitori, apreciază aceste 
întîlniri care, asemeneacelordintările 
cu o economie avansată, ar trebui să 
ocupe mai mult timp în activitatea 
oamenilor din judeţ şi din ţară . 

CARMENSÂRBUQ 
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SECŢIUNEA: . 
HARD&HEA VY, .. 

·· · ·· PROGRESSIVE · 

1,1.6. QUEENSRYCJ!E
ANYBODY LISTENING? 
2,4.4. YES- OWNER OF A 
LONELY · 
3,6,2. RUSH- TWILIGHTZONE 
4,5,2. PINK FLOYD- DIVISION 
BELL 
5, 7 ,6. DAMNED Y ANKEES
HIGHENOUGH 
7.2.6. METALLICA- FADETO 
BLACK 
8, * .1: HEROES DEL SILENOO
ENTRE DOS TIERRAS 
·9.*,1. POLICE- ROXANNE 
10,3,6. WHITESNAKE- SAILING 
SHIPS 

. PROPUNERI 
1. WHITESNAKE- HERE 1 GO 
AGA IN 
2. DEEP PURPLE- ANY A 
3. DIO- LAST IN LINE 
4. ACIDC- RIDE ON 
5. IRON MADEN- FEAR OFTHE 
DARK 

··SEC 
ALTERNATIVE, GRUNGE, 

HARDCORE 

1.1.3. SOUNDGARDEN- SPOON 
MAN 
3.5.2. THERAPY ?-

- SOREAMAGER 
3.5.2. STONE TEMPLE PILOTS
PLUSH 
4,8,2. BIOHAZARD
PUNISHMENT' 
5, •.1. CLA WFINGER- DON'T 
GETMEWRONG 
6,*,1. PEARL JAM- DISSlDENT 

7 ,2,6. FAITH NOMORE- WE-. 
CARE A LOT 

.'1 

1 

1 

8,10,2:·SCHNITT ACHT- RAGE 
9. •. l. ALICE IN CHAINS- NO 
EXCUSES 

1 

1 

10.•.1. MINISTRY- JESUS BUILD 
MYMOTROD 

PROPUNERI 
l. HELMET- UNSUNG 
2. HELMET & HOUSE OF PAIN
JUST ANOTER VICTIM 
3. SUIODAL' TENDENCIES
ASLEEP ATTHE WHEEL 
4. RAGE AGAINST THE 
MACHINE-KILLING IN THE 
NAME 
5. FAITH NO MORE-EPIC . 

COLLOSAL RAIN 
9.9,6 PANTERA-IIM BROKEN 
10,3,6 MY DYING BRIDE-THE 
CROWNOFSYMPATHY 

PROPUNERI 
l. DAMN THE MACHINE
AGAIN 
2. MEKONG DELTA-DANCEON 
AVOLCANO 
3.SLAYER &ICET-DISORDER 
4. PESTILENCE-SPHERRES 

HARD, HEAVY, PROGRESSIVE 
1. ................... ................ . ................................... . 
2. ............ ... . ........................ ········ ............................................... .. 
3 .................................................................................................................. . 
4 ........................................................................................................................ . 
5 ............................ ···-·-- ....................... , ......... ··········- .................................. __ _ 
6 ........................... ....... : ................ : ......... ............................................................. . 
7 .................................................................................... ·················-··-···--·--·--···· 
8 ....................................................................................................................... . 
~ - . 

"10 ............................................ , .................... ·-........... : ............................................. . 

AIJERNAIIVI, GRUNGE, HARDCORE 
1.. . .................................................................. ---·-- ...................................... . 
2. . ....................................................................................................... -........ .. 
3 ..................................... , .......... - .............................. _ ......................................... .. 
4 ............................................................... -............................................................. . 
5 .................................................................. -.................. ~ ...................................... .. 
6 ....... ················· .............................................................................. - ............... . 
7 .................. : ............................................ · ............................................................. . 
8 .................. : ...... ·_ ....................................... ·'-------··----·····-- ........................... . 
9 ............... ,. .. ,____ - ............................................................................................ . 

10. ........................... . ............................................................................... .. 

S. NEUROTICA·DON'TWORRY 

~~~~l!r........... THRASH~ DEATH, DOOM 
Miercuri la baza sportiv~ 1 ......................................................................................................................... . 

2 ... · .............................................. : ........................................................... -•............... 
Gloria, concertul trupe' 3 .................................................................................................................... . 

t . . 4 ........................................................................................................................ . 
nniŞOrene 5 .................................................................................... - ................................. .. 

NEUROTICA 6· ...................... ·········· · ............................................................... , ................. .. 
. 7. ....... ............... .. ............................ '' ..... .. ... ....... .. .. ................ . 

(' SECJ~~~MASH, 1 ~?u!~~~~~~~r:~?~i::w!;!~ -J ..... :::··<::·::. .. . :·:::. ·: ::·:·:::::::::::: ·:: ::.::::::::::::::::::::::::. ·:::·_::.:·.::::.::::::.::::·::: 
\.. ..J impresionezetotodatăpubli.cullasrşiaitical---------------------------1 

de specialitate. 
1.1.6 PARADISE LOST-TR UE ··one of the few" este indiscutabihrupa 
BELIItF NEUROTICA din Timişoara, careprintr-

COMPLETATI PENTRU FIECARE SECTIUNE 
1 ' 

2.2.5 ANA THEMA-SWEET oactivitaresustinutăareuşitsăintreexplon,· ~-""",.,."""'~,.........,.....,!"""'~~'!"""'--------------' 
TEARS încadrulauîderestrînslll trupelorromâneşti : sa anseze pnmu sau se. AXAR ·Ţ (fimişoara), Grimcgod (lt ·sa 

CU PIESE DIN TOP SAU PROPUNERILE DE TOP 

. consacrate. Evenimentul s- aprodulîn ciuda părerilor Ion! way to the top ... dar voi băieti veti 
3.6.2CORONER-IWANTYOU Foafteactiviîncepînd1993MihaiBreazu celor mai sceptici şi au depăşit chiar reuşi în ritmul ăsta sigur) şi în sfîrşit 
4 5,3 TYPE o NEGATIVE- .(bass. \"ocal), HoreaCrişan(chitarăsolo). aşteptările prietenilor. Din cîte ştim NElJROTICA. 
CHRISTIAN WOMAN OistianGeorge~ici(chitară),FlorinG.taşa NEVROTICA- este singura trupă Sponsorii acestui concert sînt pînă 

(baterie), ausustinutconcerteîn toată tara românească care şi- a lansat discul într- acum ... COCA- COLA, JCIM Arad, 
5,8,3 GRIMEGOD-SILENCE culminînd cu participarea· la Festivalul untumeueuropean,nuchiarlaDomington Ba 1 A t · p t d B C R ncpos • s ona, ro guar • . . . 
6 10.2 WATCHTOWER- ROCK93(undenunumaicăausuplinitcu sau Offenbach dar totuşi în Belgad, Arad. 
CONTROL AND RESIST ANCE succes dar au şi, ·ras" trupa Altar). Publicul Budapesta şi Viena. Aşteptăm. 'oamenii de bine "la concert, 

arădean (în parte)îicunoaştedinconcertul lntreceie5coocertenebucurămsăanunţăm miercuri 15.06.1994pestadionul Gloria la 
7,*,1 DEA TH-SPIRITUAL organizatdeROCKONL.Yîn 15.10.1993 publicul arădean că unul va fi la Arad. A. orele21.00. 
HEALING atuncicindaudovedit,dacămaieracazul, a"taoarăROCKONL Y !? ... carevăinvită PrC\ul biletului vafide lOOOiei, membrii 
8 * 1 PARADISE LOST că sînt printre cei mai buni. la un (sîntem siguri!) fără precedent concert cotizanti !JVÎrtd intrareg gratui~ r 

(- -----~-------------------------~----------------------------RENUMITELE VINURI ROMANESTI, IAU DRUMURILE 
• • - Era de aşteptat ca in cursul anului 1994, in aer liber în Arad împreună cu trupele CAT ALIN LAPOŞC AO 

(umtaredinpag.3) 

interventie prin eliminarea 
strugurilor în stare verde (eliminarea 
strugurilor peste productia 
programată) 

-reducerea producţiei prin eliminarea 
unor măsuri tehnologice (irigare, 
chimizare, etc.), care au ca efect 
diminuarea producpei. 
Desigur, discuţiile au fost aprinse şi 
contrarii. S-a mai propus ca pierderile 
de producţie să fie compensate de 
comunitatea europeană. ca diferenta 
de 35% să fie compensată, iar în cazul 
scoaterii viei. compensatia să fie de 
1 00 % ( greu de suportat de către 
comunitate ). Practicile de încurajare 

f a producţiei şi consumului,· se fac 
: . numai în cazu! unui vin patura!; scos 
- tilli!ii!li din strugure. In acest caz, vinul ilu 
; este considerat băutură alcoolică. ci 

medicament. 
Producătorii care incearcă să 
corecteze calitătile vinului cu zahăr. 
pentru mărirea producţiei, ajung la 

. vin prin fermentare cu alcool. care 
este combătut de comunitatea 
europeană. S-a ajuns la vinuri ieftine, 
ce au slăvilit comercializarea vinului 
nostru. La Oficiul naţional al viei şi 
vinului. factorii de răspundere djn 

judetul nostru au transmis situapa şi 
au rugat să se dea 
prioritate statutului la care 
reprezentantii României să facă 
propuneri, avînd drept de vot în 
cadrul comunitătiî europene. · 
Drumul vinului este o problemă ce 
trepuie rezolvată prin 
comercializare. Unele zone viticole 
au declarat o zi a \-inului, în care . 
oamenii gustă gratuit (cei interesati 
pentru comercializare). A fost cazul 
unor crame din Italia. care au fost 
vizitate· de 150.000 de persoane 
pentru degustarea şi comandarea 
vinului preferat. 
Statutul, nevotat din păcate la 

' 
EUROPEI 

agricultorilor şi un program de vinului consumat, locul unde a fost 
· echilibrare a acâzelor. produs precum şi soiul strugurelui •. 

S-a propus impunerea Statutului Ia toate acestea în ideia posibilităţii de· 
nivel mondial. pentru prăvălirea a opta. Noi, românii, nu am avut 
practicării adaosului industrial.. posibilitatea de acces la ahumite 
S-a exprimat dorinta de a se interveni . mijloace publicitare propagandistice. 
în orice tară. pentru aplicarea Sîntem acum mai bine aliniat! la 
controlului şi înlăturarea abuzului în calitate. Ia aspectul ambalajului, dar 
concurentă. am rămas în urmă cu pregătirea 
Tot în cadrul conferintei de presă, s- consumatorului, din motive 
a subliniat că delegatia română a economice. 
constatat. că tara noastră nu este in încheiere. vorbitorii au reamintit 
suficient de cunoscută, de unde şi că vinul este este un factor al vieţii 
utilitatea contactelor de acest gen. sociale. un produs natural, motiv 
Referitor la protecţia consumatorilor, pentru care trebuie dusă o permanentă 
se consideră că ei au dreptul să luptă împotriva concurentei neloiale 

lahăr. ' 
România exportă în permanenti 
vinuri. dar în cantităti mici. Astfel: 
zona Blajului exportă în Germania; 
Valea Călugărească trimite vinuri în 
America şi Anglia; Cotnariul şi 
Murfatlarul exportă vinuri foarte 
bune. distinse cu diferite medalii. 
Este necesară o mai bună publicitate 
pentru intrarea mai }lotărîtă pe 
drumurile vinurilor europene, o 
încredere în consumar~ vinurilor 
noastre naturale. 
lată. aşadar. o invitatie de a gusta un 
vin bun în pitoreasca podgorie 
arădeană ... 

stirşitul reuniunii. a atras după sine _,_"....~'"!"!"'--~-"""'-~-----....,-.---------""""'------..-""!!"'1!!!'""--'
alte rezolutii: 

cunoască originea a producţiei industriale cu adaos de 

S-a condamnat cu fermitate 
propunerea comisiei care fixează DIRECTOR: Adrlab loanăf 
pre~ul vinului prin reducerea SECRETAR DE REDACTIE: D•lla Brad '· ·· .· .. ' · · ·' ·· 

COLECnY REDACJIONAL& 
.·'·' ,' 

preţului şi nu prin legea cererii şi REDACTO Rl: Bujor Buda, Victor Bakacso.s. Ovidiu Gancea, Anny Maurer, Ionol Mecbeş, Dan Pirvulescu, Leliana 
ofertei. Valentina Pârvulescu. Iuliu Pârwlescu, Florin Şerb.Traian Tipei. . =•· 

S-arefuzatsacrificareaprindefrişar.: FOTOREPORTERI: Romana Dănill, Nicolae Eberlein,.Dorin Buniov 
a plantatii lor ,(cu · implica~ii CORESPONDENŢI SPECIALI: Lau~u Merlan. Ana Mu ... ~~:t Eu8en Negrea· (Bucurecri) ·. 
economice asupra producătorilor). '"'"~ "~ .,-
S-acerutuniuniieuropenesăfixez.: Editor: S.C. ŞTIREA S.R.L, 2900 • ARAD, Bci.ReV6Iuflel nr.71~ Tel-fax: OCM-057-220980 
un consum rewnabil de vin. pentru Tehnoredactare computerizatA: S.C.ŞTIRE~ S.R.L. 
ameliorarea economică a Tipărit la S.C.MEDIAGRAF S.A.• Arad 
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Ă ~C~K.~t. L.....o.. 
-ROTAŞ-COMISION-MREAN. -ALŢ- ,~- r--""" 

REBELI-NIMBURI-Gf.-TA-RANITA- \lEAnn.E V:;: ~ 
F Rt\ Ţ 1: UMERAŞ- AŢ IT A- DllO. LI- •-~"'!~.;~ 
A!{ 1\ TA R}- ARTE -.R ~ AZ E M ·TUŞ- ;rĂ vă reaminteşte că şi-a reÎnoit 
DARIMATA-OMIS-PARASIJ~AC-1-A-T-~-~--~-~~~~-~~-~-~~~~--~-~ 
ICAR-STEMĂ-ALO-STIMATĂ-IC'-MACAO· 1 . 1-- Colecţia de Vară CU cele mai noi 
N-LEG-1-C-HARNIC,Ă-CNEZAT-SoRTI· ~. · ~-modele vestimenta.re din Italia. 
ALOP\lRINOL-PD-ZAVOI-ALELE-A-OL- j 
s 1 E - 1 -o v A L 1 - t r o -A N T R Ar 1 T - s - Preturile noastre combat Uli~v 
<'RAIŢARI-RATACI-AIST-ORNAMENT- 1 ........... concurenţă! ./. 
SER-ANTIUW-AU:I<:-ESTWI-1!\STABII--. ..........._ __.--
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